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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je návrh nové metody hrubování vývrtů tělesa

převodovky vedoucí ke snížení nákladů na výrobu. V práci je popsána podstata

hrubování a jeho metody, samotný prvek vývrtu, popis stroje a nástrojů, původní

i nově navržené metody, a nakonec je provedeno technicko-ekonomické

zhodnocení. Práce byla prováděna v CAD/CAM softwaru TopSolid, odkud se

následně braly strojní časy na porovnání a NC kód pro práci na stroji.

Práce byla prováděna ve spolupráci s firmou Wikov MGI a.s.
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Annotation

The subject of this bachelor thesis is a proposal of a new method of roughing of

the bore of the gearbox body leading to reduction of production costs. The thesis

describes the nature of roughing and its methods, the borehole element itself, the

choice of machine and tools, the original and the newly designed methods, and

finally the technical-economic evaluation is done. The work was carried out in the

TopSolid CAM software, where the subsequent machine times were compared.

The work was carried out in cooperation with Wikov MGI a.s.
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Seznam zkratek a symbolů

CAD - Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

CAM - Computer aided manufacturing (počítačová podpora obrábění)

D - průměr

fn - posuv na otáčku

fz - posuv na zub

n - otáčky

vc - řezná rychlost

vf - posuvová rychlost

z - počet zubů frézy
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1 Úvod

Tato práce se zabývá optimalizací hrubování vývrtů v tělese převodovky ve firmě

Wikov MGI a.s. v Hronově. Současný proces obrábění je zdlouhavý a

neekonomický, proto je tedy nutné tento proces optimalizovat. Navíc je nutné

dosáhnout lepší vyrovnanosti výšky zbytkového materiálu. V této práci proběhla

optimalizace návrhem nových frézovacích strategií a následně se vybrala

ekonomicky nejvýhodnější varianta, která se zavede do praxe.

Nejdříve byla teoreticky popsána problematika optimalizace obráběcího procesu,

hrubování a jeho metody v CAM softwarech a volba řezných podmínek.

Následně bylo zhodnoceno současné řešení obráběcího procesu a navrženo

několik nových možných řešení, u kterých byla následně pomocí CAM softwaru

provedena simulace a výpočet jejich nákladů. Nakonec bylo zhodnoceno, která

varianta je z hlediska nákladů nejvýhodnější.

Tato práce se zabývá pouze hrubováním vývrtů. Zbytek operací v tělese

převodovky není vůbec uvažováno. Samotné těleso převodovky bylo popsáno

jen stručně, jelikož to nemá vliv na samotnou práci a také z důvodu know-how

firmy.

Výsledkem této práce je návrh změn nebo změna celé operace hrubování vývrtů,

což by mělo vést k zavedení do výroby v dané firmě.
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2 Optimalizace obráběcího procesu

V dnešní době ovlivňuje strojírenskou výrobu hlavně vývoj technologií a

materiálů, ekonomika a ekologie. Technologie obrábění, patřící do strojírenské

výroby, kde zaujímá více než 30 % objemu práce, je důležitou složkou celkových

výrobních nákladů, které tvoří asi 40 % ceny výrobku. Konkurence a zákazníci

ale tlačí ceny výrobků stále níže, proto je nutné i snižovat výrobní náklady. To

vede k využívání optimálních pracovních podmínek a dokonalejších pracovních

prostředků. Jedná se o materiál, geometrii a trvanlivost nástroje, kvalitu ostření,

stav břitů, řezné podmínky a prostředí. Ke snížení výrobních nákladů je nutné

využívat tyto faktory v optimální míře bez technicko-ekonomických rezerv. Při

dlouhodobém nevyužívání těchto podmínek klesá perspektivnost podniku. Proto

je v zájmu každého podniku tomuto předejít a využívat ekonomické rezervy

obráběcího procesu i na stávajících zařízeních bez nutnosti nových velkých

investic.

Dříve a někdy bohužel i dnes se vyslovuje názor, že optimalizace není významná

a že se dá v podniku ušetřit jinými metodami. To je, hlavně u nových

nákladnějších CNC obráběcích strojů, nesmysl, jelikož na takovýchto strojích

jsou náklady na strojní hodinu ve stovkách až tisících korun.

Pro optimalizaci je nutné znát řadu vstupních údajů, které se liší v každém

podniku. Proto pro každý výrobní závod a každé výrobní zařízení budou různé

optimalizační podmínky. [1]

2.1 Optimalizace řezných podmínek

Pro jednotlivé úseky obrábění a k nim přiřazené nástroje se optimalizují řezné

podmínky podle určitého kritéria, nejčastěji to jsou výrobní náklady. U této fáze

vzniká několik omezení, např. technické parametry stroje, nástroje, obráběného

materiálu, či požadavky na kvalitu povrchu.

Tato fáze je často hodně podceňována, ale právě optimalizace řezných je velmi

významná z hlediska výrobních nákladů. Základem výpočtu řezných podmínek

jsou údaje od výrobců nástrojů nebo normativy řezných podmínek. [1]
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2.1.1 Kritéria optimálnosti

Kritérium optimálnosti je způsob řešení optimalizace daného procesu. Hlavním

kritériem jsou minimální výrobní náklady, které zahrnují náklady na strojní práci,

nástroje a jeho výměnu. Druhým nejpoužívanějším kritériem je maximální

produktivita. To v podstatě znamená vyrábět co nejvíce kusů za co nejmenší čas

bez ohledu na náklady. Z matematického hlediska jsou obě tato kritéria

analogická a řeší se stejným zúůsobem. Dále ještě existují kritéria optimálnosti

z hlediska zisku, úběru materiálu nebo vícekriteriální optimalizace. Tam se

využívá více kritérií, kde každému zvolíme určitou váhu. [1]

2.1.2 Omezení

Při optimalizaci řezných podmínek je nutné brát v potaz omezení nebo omezující

podmínek dané výrobním procesem. Každý obráběcí proces je vždy omezen

nějakými určitými omezujícími podmínkami. Ty jsou matematicky vyjádřeny jako

nerovnice. Jedinou rovnicí je komplexní Taylorův vztah.

Omezující podmínky jsou dány strojem (výkon, otáčky, kroutící moment, upínání,

velikosti sil atp.), nástrojem (materiál, geometrie), materiálem obrobku, řezným

prostředím, požadovanou kvalitou atd. [1]

2.1.3 Optimální trvanlivost nástroje

Optimální trvanlivost břitu nástroje souvisí s řeznými podmínkami. Proto při volbě

optimálních řezných podmínek je nutné směřovat k optimální trvanlivosti

nástroje. Pro zjednodušení volby řezných podmínek se nejdříve určí optimální

trvanlivost a poté se v závislosti na ní stanoví optimální řezné podmínky dle

zásady pro stanovení řezných podmínek postupným způsobem. Nejdříve se určí

maximální hloubka řezu, poté maximální posuv, a nakonec řezná rychlost podle

komplexního Taylorova vztahu nebo podle normativů. [1]

2.2 Optimalizace výrobního postupu

Optimalizací se nerozumí pouze změna řezných podmínek, ale i změna procesu

samotného. Tím se myslí tvorba výrobního postupu, řazení operací, volba

nástrojů a strategie jejich pohybu. Zejména, pokud pro práci používáme CAM

software, může takováto optimalizace přinést mnohem lepší výsledky než

nákladová optimalizace neboli výpočet optimální trvanlivosti, která je velmi

nejistá. Díky CAM software je totiž možné lehce zjistit úspory v podobě

ušetřeného strojního času. Snížení strojního času znamená nižší opotřebení

nástrojů, a tím jejich větší trvanlivost.
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2.2.1 Optimální technologická příprava výroby

Každý technologický postup má řadu metod, pomocí kterých lze dosáhnout

požadovaných vlastností výrobku. Technolog na základě analýzy všech

dostupných informací volí takovou metodu, která je v daném systému a

podmínkách optimální. Na základě zvoleného optimálního zařízení vypracuje

technolog konkrétní výrobní postup. Při sestavování postupu musí technolog

dbát na návaznost jednotlivých technologických metod tak, aby výsledný výrobní

proces byl produktivní a efektivní. Jedno ze základních míst v procesech inovace

a optimalizace zaujímá systém pro stanovení konkrétní technologie výroby

polotovaru, součástí a montáž.

Na technologickém projektu se podílí oddělení technické přípravy výroby, které

se skládá z konstrukční, technologické a projektové přípravy. Pro správný výstup

je nutná spolupráce všech tří částí. [2]

3 Hrubování

Hrubování zaujímá prvotní operaci v obráběcím procesu, ve kterém hraje

důležitou roli. Základním požadavkem, který je na hrubování kladen, je odebrání

co možná největšího objemu přebytečného materiálu v co možná nejkratším


[…]


apod., tudíž skutečný čas bude vyšší přibližně o 10%.

V tabulce 6 jsou uvedeny strojní časy jednotlivých metod, cena této operace

z hlediska strojního času a náklady na destičky na operaci. Cena je vypočtena z

hodinové sazby stroje 2000,- Kč, která byla vypočtena ve firmě Wikov MGI a.s.

Tato sazba byla dána, její výpočet vzhledem k citlivým údajům firmy není v této

práci uveden. Náklady na destičky jsou vypočteny z cen z kapitoly 4.4, počtu

destiček na fréze, možností pootočení destiček v dané metodě a času použití

vzhledem k jejich trvanlivosti.
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Tabulka 6: Strojní čas a náklady původní a nově navržených metod

Metoda
Strojní čas

[min]

Cena
operace [Kč]

Náklady na břitové
destičky na operaci [Kč]

Původní 13,45 448,3 27,2

Zapichování 8 266,6 21,5

Řádkování
s vykloněnou

hlavou
7,45 248,3 27,9

4D kopírování
kontury

9 300 24,2

4D řádkování 8,5 283,3 22,9

Tabulka 7: Úspory nově navržených metod

Metoda
Časová

úspora [min]

Cenová
úspora za
čas [Kč]

Cenová
úspora za

destičky [Kč]

Celková
cenová

úspora [Kč]

Zapichování 5,45 181,7 5,7 187,4

Řádkování
s vykloněnou

hlavou
6 200 -0,7 199,3

4D kopírování
kontury

4,45 148,3 3 151,3

4D řádkování 4,95 165 4,3 169,3
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Z výše uvedené tabulky a grafu je vidět, že nejkratšího strojního času a největší

úspory je dosaženo metodou řádkování s vykloněnou hlavou. Provedená

úspora činí 199,3 Kč na vývrt, což při počtu 13 vývrtů v obou polovinách tělesa

převodovky a počtu 40 vyrobených kusů za rok činí roční úsporu 207272,- Kč.

Snížení strojního času navíc pomůže při přetížení stroje naplánovanými

pracemi. U nákladů na břitové destičky u metody řádkování s vykloněnou

hlavou nedochází k úspoře, ale ke ztrátě 0,7 Kč na vývrt. Tato ztráta je ale

zanedbatelná.

Vzhledem k výskytu různých tvarů vývrtů v tělese převodovky, kdy některé mají

vnitřní osazení nebo vybrání na kraji, není metoda řádkování s vykloněnou

hlavou vhodná, jelikož s ní nejde tyto tvary obrobit. Pro tyto tvary je tedy vhodná

metoda zapichování, se kterou lze obrábět i různé tvarové odchylky. Tato

metoda má druhou největší úsporu v hodnotě 187,4 Kč, to činí roční úsporu

194896,- Kč. U této metody dochází k největší úspoře na destičkách nástroje.

Co se týče těles nástroje, tak to u nástroje 2 je skoro dvojnásobně dražší než u

nástroje 1. Cena těles není do výpočtu zahrnuta, jelikož tělesa vydrží mnoho

obrábění bez výměny. Navíc jsou ve firmě používána i pro jiné operace, tudíž

by byly i tak koupeny. Tato cena by se uvažovala pouze, pokud by šlo o

jednorázovou nebo malosériovou zakázku a tělesa nebyly v majetku firmy.

Vedlejší časový požadavek na čas a náročnost práce programátora stroje je

nejlépe splněn u metody zapichování, ale ani u zbylých metod není náročnost,

a s tím spojené časové zatížení, nijak velké, pokud je programátor dostatečně

znalý.

Druhý požadavek na snížení rozdílů výšek zbytkového materiálu je nejlépe

splněn u metod řádkování s vykloněnou hlavou a 4D řádkování. U zbylých

metod zbývá vysoký neobrobený hřebínek. Všechny metody ale byly

programovány tak, aby vyhovovaly závěrečnému dokončování.
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5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo optimalizovat proces hrubování vývrtů v tělese

převodovky. Optimalizace spočívala v návrhu hrubovací metody, která by snížila

strojní čas a tím i náklady na výrobu.

V první teoretické části práce jsem shrnul, čím se zabývá a jak probíhá

optimalizace obráběcího procesu v praxi.

V další části jsem popsal proces frézování a hrubování včetně základních

hrubovacích strategií. Součástí toho je i problematika sousledného a

nesousledného frézování, tvorby třísek a volby řezných podmínek.

Následoval popis součásti a vybraného prvku včetně specifikace materiálu

obrobku. V dalším kroku je popis vybraného stroje, který bude použit pro

následné hrubování v praxi, a dvou nástrojů vhodných pro navržené metody.

Hlavní část práce obsahuje rozbor současného stavu obrábění a následný návrh

čtyř nových metod hrubování včetně jejich popisu, zvolených řezných podmínek

a obrazové dokumentace. V úplně poslední části práce je technicko-ekonomické

zhodnocení metod. Z toho vychází, že největší úspory je dosaženo použitím

metody řádkování s vykloněnou hlavou, popř. pro tvarově složitější vývrty metody

zapichování. Obě tyto metody navíc nejsou složité pro naprogramování, tudíž

zbytečně více časově nezatěžují programátora stroje. Při použití metody

řádkování s vykloněnou hlavou vychází úspora 6 minut, což je úspora 199,3 Kč

na jedno hrubování vývrtu o průměru 250 mm a délce 120 mm oproti

současnému stavu hrubování. To ročně ušetří přibližně 207272,- Kč. U metody

zapichování vychází úspora 5,45 min, což ušetří ročně až 194896 Kč, a navíc

dochází i k úspoře destiček nástroje.

Samotná výroba v praxi bohužel nestihla proběhnout, protože mezi

naprogramováním a doladěním metod v CAM softwaru a odevzdáním práce

nebyla tato součást ve výrobním plánu podniku.
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