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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace postupu hrubování při frézování tělesa převodovky
Jméno autora: Ondřej Hornych
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Karel Zelenka
Pracoviště oponenta práce: Wikov MGI a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala nastudování hrubovacích strategií a seznámení s CAM Topsolid.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, bylo dosaženo požadovaných úspor jak časových tak ekonomických.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup porovnání různých metod hrubování je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor navrhl vhodné metody obrábění a správně je aplikoval v CAM

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám výhrady jazykové úrovni.
Mám výhrady k výrazu „planžování“ použitému v popisku obrázků 18 až 21 a v popisu tabulky 3. Vhodnější je zmíněné
„zapichovací hrubování“ nebo výrobci nástrojů používané „ponorné frézování“
V práci je jen několik drobných překlepů (slovo „zúůsobem“ v kapitole 2.1.1 a slovní spojení „omezení nebo omezující
podmínek“ v kapitole 2.1.2)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly použity vhodné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená hrubovací strategie je v CAM funkční a vede k zmíněným úsporám, vytvořený program je efektivní a přehledný.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Mé hodnocení je postaveno na splnění požadavku snížení nákladů obrábění při současném zkrácení strojního
času.

Dodatečná otázky:

- jaké další typy nástrojů by se daly využít pro hrubování vývrtů zmíněné netypické skříně převodovky.
- jaké nástroje se používají pro hrubování vývrtů u běžných převodovek.
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